
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 13 del 27/01/2021

Oggetto: OGGETTO:  SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI  - 

PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PARIMONIO - 

STATISTICA - SIT E SICUREZZA TERRITORIALE - UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - 

TRASPORTI PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLE FERMATE DEL 

TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  IN  AMBITO  EXTRAURBANO  -  ULTERIORE  PROROGA 

DELLA CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E LA SOCIETA' PER LA MOBILITA' E IL 

TRASPORTO PUBBLICO (SMTP S.P.A.)

IL  PRESIDENTE

Premesso

che la normativa vigente in materia di trasporto pubblico locale prevede che la Provincia 
concorra  alla  promozione  di  soluzioni  tese  a  migliorare  la  sicurezza  e  la  qualità 
dell’accesso  ai  servizi  di  trasporto  e,  più  in  generale,  il  grado  di  soddisfazione  e  di  
adesione dei cittadini alla fruizione del sistema di trasporto pubblico locale;

che la Provincia di Parma, in collaborazione con la Società per la Mobilità e il Trasporto 
Pubblico di Parma – SMTP S.p.A., sostiene da alcuni anni un importante programma di 
interventi per l’aumento della sicurezza stradale e della qualità del servizio di TPL sulle 
strade di competenza;

Considerato

che  la  Regione  Emilia  Romagna  con  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  2129  del 
21.12.2015 ha concesso un contributo di  €  148.406,00 (IVA esclusa)  alla Provincia  di 

Decreto Presidenziale  n. 13 del 27/01/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Parma, come cofinanziamento per interventi di riqualificazione delle fermate del trasporto 
pubblico locale sulla base di una istanza presentata da SMTP S.p.A. di Parma;

che il  progetto preliminare relativo alla riqualificazione di n. 68 fermate predisposto da 
SMTP S.p.A. è stato approvato con decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 273 
del  5/11/2015 per un importo complessivo di  € 296.812,00 (IVA esclusa) e che in tale 
decreto vi è la presa d’atto del finanziamento dell’intervento da parte della Regione nella  
misura de 50% e di SMTP S.p.A per il restante 50%;

che la Società per la Mobilità e il Trasporto Pubblico di Parma – SMTP S.p.A ha dichiarato,  
con nota  del  23/10/2015,  la  sua disponibilità  a  coprire  il  50% di  €  296.812,00  +  IVA 
dell’intervento di riqualificazione delle fermate;

che,  a  seguito  del  Decreto  Presidenziale  n.  226  del  24.11.2016 si  è  preso atto  della  
convenzione stipulata in data 2 dicembre 2016,  agli  atti  con lettera prot.  n.  76879 del 
10.12.2016,  tra  la  Provincia  di  Parma  ed  SMTP  S.p.A.  per  l’attuazione,  da  parte  di 
quest'ultima, del “Progetto di riqualificazione e miglioramento delle fermate del trasporto 
pubblico locale in ambito extraurbano – Accordo tra la Provincia di Parma e la Società per 
la Mobilità e il Trasporto Pubblico di Parma (SMTP S.p.A.) la cui durata era fissata in due 
anni dalla data di repertoriazione;

che nella fase di attuazione dell’intervento si sono registrate varie problematicità per la 
specifica definizione degli interventi,  criticità riscontrate anche nelle altre Province della 
Regione che hanno comportato:

che con l’adozione della delibera della Giunta Regionale n. 1538 del 24/09/2018 “Proroga 
per l’attuazione degli interventi degli accordi di programma per la mobilità sostenibile e il 
trasporto pubblico e degli interventi di riqualificazione delle fermate per trasporto pubblico 
locale” è stato deliberato “… di stabilire il termine del 31 dicembre 2019 per la consegna 
della  documentazione  da  parte  dei  beneficiari  per  la  liquidazione  del  saldo  finale  del  
contributo regionale degli interventi avviati di cui all’elenco in Allegato A, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, facenti parte degli investimenti degli Accordi di 
Programma per il trasporto pubblico e la mobilità sostenibile…”;

che  la  specificazione  in  materia  di  “Investimenti  della  mobilità  urbane  e  del  trasporto 
pubblico  non  completati”  nell’Addendum  per  gli  anni  2019-2020  all'atto  di  indirizzo 
triennale  2016-  2018  in  materia  di  programmazione  e  amministrazione  del  trasporto 
pubblico regionale” è stata deliberata con atto delle Giunta Regionale n. 208 del 26.6.2019 
“… Infine, è confermato l’impegno finanziario regionale sugli investimenti per circa 15 Mln 
di euro (accordi di programma, riqualificazione delle fermate, accordi qualità dell’aria; (GR 
1538/2018) per i 50 interventi di settore impegnati, ma non completati. Saranno avviate 
ricognizioni sul loro stato d’arte per evidenziare lo svolgimento delle attività previste da 
parte  degli  enti  beneficiari  del  contributo  regionale,  ai  fini,  ove  riscontrabile  del 
riconoscimento  delle  motivazioni  di  causa  maggiore,  per  una  proroga  sui  tempi  di 
conclusione degli  interventi  stessi nell’ambito del periodo di validità del presente atto.”;  
confermando quindi la possibilità di terminare i lavori nell’anno 2020;

che la Società per la Mobilità e il Trasporto Pubblico di Parma – SMTP S.p.A, con nota del  
7.11.2019  ha  evidenziato  che  i  lavori  relativi  a  quattro  dei  cinque  lotti  in  cui  è  stato 
suddiviso il lavoro sono stati aggiudicati e nei primi mesi del 2020 è prevista la fine dei 
lavori e che per il lotto di Collecchio, per il quale sono previste due nuove fermate sulla  

Decreto Presidenziale n. 13 del 27/01/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



strada statale n. 62 di competenza dell’ANAS, si è in attesa di ricevere l’approvazione del  
progetto definitivo;

 

Considerato inoltre

che nella fase di attuazione dell’intervento si sono registrate ulteriori problematiche  e che, 
nonostante il perdurare della critica situazione pandemica COVID-19, la Regione Emilia 
Romagna ha potuto svolgere le ricognizioni che hanno portato ad acquisire e condividere 
informazioni, anche per vie brevi, sullo stato di attuazione degli interventi,  raccogliendo 
anche  numerose  sollecitazioni  degli  enti  beneficiari  ai  fini  di  una  concessione  di  una 
proroga di un anno per il completamento degli interventi stessi;

che la regione Emilia Romagna ha recepito e riconosciuto le  problematicità ai fini della 
conclusione dei sopracitati interventi per la mobilità sostenibile, avviati con finanziamento 
regionale,  ma  non  ancora  terminati,  valutando  positivamente  la  possibilità  di  dare 
completa  attuazione  agli  interventi  stessi,  anche  con  cantieri  aperti  o  in  fase  di 
cantierabilità;

che l’adozione della delibera della Giunta Regionale n. 1874 del 14/12/2020 “Proroga dei 
termini  per  la  completa  attuazione  degli  interventi  di  mobilità  sostenibile  e  trasporto 
pubblico”,  delibera  “….di  stabilire  per  tutti  questi  interventi  il  nuovo  termine  del  31 
dicembre 2021 per la consegna della documentazione da parte dei beneficiari ai fini della 
loro liquidazione a saldo del contributo regionale concesso”

Ritenuto

in virtù di quanto sopraesposto, di prorogare al  31.12.2021 i  termini della convenzione 
stipulata in  data  2.12.2016 tra  la  Provincia  di  Parma e la  Società per  la  Mobilità  e  il  
Trasporto  Pubblico  di  Parma  –  SMTP  S.p.A  per  l’attuazione  del  “Progetto  di 
riqualificazione  e  miglioramento  delle  fermate  del  trasporto  pubblico  locale  in  ambito 
extraurbano – Accordo tra la Provincia di Parma e la Società per la Mobilità e il Trasporto  
Pubblico di Parma (SMTP S.p.A.);

Visti:

l’art. 50, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

lo  Statuto  della  Provincia  di  Parma approvato  dall’Assemblea dei  Sindaci  con  atto  n. 
1/2015 e modificato con atto della medesima n. 1/2019;

Sentito il Consigliere delegato Gianpaolo Cantoni;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole, in ordine alla 
regolarità tecnica, del Dirigente del Servizio ed il parere favorevole del responsabile del 
servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Decreto Presidenziale n. 13 del 27/01/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DECRETA

di prorogare, per le motivazioni precisate in narrativa, la convenzione prot. n. 76879 del 
10.12.2016, stipulata con SMTP S.P.A per l’attuazione del progetto di riqualificazione e 
miglioramento delle fermate del trasporto pubblico locale in ambito extraurbano, fino al 
31/12/2021, alle stesse condizioni;

di dare atto che la proroga produrrà i suoi effetti senza soluzione di continuità rispetto alla 
convenzione in essere, al fine di portare a compimento la realizzazione di quanto previsto 
e che la spesa sarà esigibile entro il 31.12.2021;

di  confermare  che  il  cofinanziamento  pari  al  50%  del  progetto  (iva  esclusa)  di  €  
148.406,00  è  contabilizzato  al  PEG  Cap.  271280355000  (Contr.  a  S.M.T.P.  per 
realizzazione  fermate  T.P.L.),  Titolo  2^,  Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità), 
Programma 02 (Trasporto pubblico locale), Codice Bilancio 2030302001 (Contributo agli 
investimenti  a  imprese  partecipate)  nell'ambito  della  prenotazione  d'impegno  451  Bil.  
2020, come da det.1358/2016, che sarà oggetto di variazione per esigibilità posticipata al  
bilancio 2021 con l'approvazione del decreto di Riaccertamento 2020.
di dare atto che la spesa è finanziata da contributo regionale, come da G.R. 2129/2015 e 
integrato  con  GR.1538/18  e  GR.208/19,  accertato  al  PEG Cap.  145000145800  (RER 
contributo  per  riqualificazione  fermate  T.P.L.)  Titolo  4^,  Tipologia  200  (Contributo  agli 
investimenti)  Codice  di  Bilancio  4020102001  (Contr.  agli  investimenti  da  Regione) 
nell'ambito dell'acc. 274 Bil 2020 che sarà oggetto di variazione per esigibilità posticipata 
al bilancio 2021 con l'approvazione del decreto di Riaccertamento 2020.

di dare mandato al Dott. Nicola Fusco, responsabile dell’Ufficio Pianificazione Territoriale - 
Trasporti, di dare attuazione a quanto previsto nella stessa;

di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 13 del 27/01/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 209 /2021 ad oggetto:

" OGGETTO: SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - PROGRAMMAZIONE 

RETE SCOLASTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PARIMONIO - STATISTICA - SIT E 

SICUREZZA  TERRITORIALE  -  UFFICIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI 

PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLE FERMATE DEL TRASPORTO 

PUBBLICO  LOCALE  IN  AMBITO  EXTRAURBANO  -  ULTERIORE  PROROGA  DELLA 

CONVENZIONE  TRA LA PROVINCIA  DI  PARMA E  LA  SOCIETA'  PER  LA  MOBILITA'  E  IL 

TRASPORTO PUBBLICO (SMTP S.P.A.) “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 26/01/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. ${documentRoot.visto.NUMERO_DETERMINA} / $
{documentRoot.visto.ANNO_DETERMINA} 

Proposta n. 209/2021

Oggetto:  OGGETTO: SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - 
PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL 
PARIMONIO - STATISTICA - SIT E SICUREZZA TERRITORIALE - UFFICIO 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE 
E MIGLIORAMENTO DELLE FERMATE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE IN 
AMBITO EXTRAURBANO - ULTERIORE PROROGA DELLA CONVENZIONE TRA LA 
PROVINCIA DI PARMA E LA SOCIETA' PER LA MOBILITA' E IL TRASPORTO 
PUBBLICO (SMTP S.P.A.) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 27/01/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


